

COMUNE DI LEVERANO

PROVINCIA DI LECCE



NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017

PREMESSA

La presente nota integrativa, costituisce allegato al rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 ed è redatta ai sensi dell'art. 11 comma 6 del D. Lgs. 118 del 23.06.2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126 del 10 agosto 2014.

Essa intende fornire informazioni sull'andamento economico-finanziario dell'ente e sulla realizzazione dei programmi, soffermandosi ad approfondire alcuni aspetti rilevanti anche in considerazione del risultato di amministrazione conseguito. Raccoglie le informazioni di natura contabile dell'attività gestionale e descrive le attività che sono state poste in essere nell'esercizio in esame al fine di realizzare i programmi esposti nel Documento Unico di Programmazione 2017/2019, così come approvato in sede di approvazione del bilancio di previsione.

Questa nota integrativa si propone quindi di esporre i dati più significativi dell'attività dell'Ente riportando le risultanze finali dell'esercizio.

Il rendiconto, di cui la presente relazione costituisce allegato, è stato redatto secondo lo schema previsto dall'allegato 10 al D.Lgs. 118/2011.

Si rammenta che l'applicazione del nuovo principio di competenza finanziaria (secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate in contabilità con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza) ha modificato i presupposti dell'impegno e dell'accertamento, con dirette conseguenze nella costituzione dei residui passivi ed attivi derivanti dalla competenza e con effetti più rilevanti sul fronte investimenti.

La presente nota, per effetto dell'applicazione dei nuovi principi contabili, prosegue nell'attuazione degli elementi di novità rinvenibili nella contabilità armonizzata, e che in particolare riguardano l'avanzo di amministrazione, il fondo crediti dubbi e il fondo pluriennale vincolato.

Il DUP 2017/2019 (Documento Unico di Programmazione) è stato approvato dal Consiglio Comunale in data 26/04/2017 con deliberazione n. 27 ed il bilancio di previsione 2017/2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale in data 26/04/2017 con deliberazione n. 28.

RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE

Dal 2014 la contabilità finanziaria di questo Comune, in quanto Ente Sperimentale, è tenuta secondo i principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011, ed in particolare secondo il principio generale n. 16 della competenza finanziaria potenziata secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza.

Pertanto, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, gli accertamenti e gli impegni derivanti da obbligazioni giuridiche perfezionate nel 2017 sono state imputate agli esercizi in cui diventano esigibili. Mediante la voce "*di cui FPV*" evidenziata negli schemi armonizzati, sono quindi rinviate agli esercizi successivi le spese finanziate nel 2017 ma esigibili negli anni successivi.

Tra le nuove voci che compongono la parte accantonata dell'avanzo di amministrazione si evidenzia il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità. Il fondo è stato determinato secondo i principi contabili dell'allegato 4.2 del D. Lvo 118/2011 e copre completamente l'importo calcolato con il metodo ordinario applicando la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni nel quinquennio 2012/2016 rispetto al totale degli accertamenti o dei residui al primo gennaio degli stessi esercizi.

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			2.491.619,82
RISCOSSIONI	1.825.601,77	8.197.845,57	10.023.447,34
PAGAMENTI	2.092.677,81	7.487.784,07	9.580.461,88
FONDI DI CASSA AL 31 DICEMBRE			2.934.605,28
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/2016			0,00
DIFFERENZA			2.934.605,28
RESIDUI ATTIVI	2.769.033,72	3.176.385,30	5.945.419,02
RESIDUI PASSIVI	1.989.672,34	3.649.567,92	5.639.240,26
DIFFERENZA			306.178,76
FPV PARTE CORRENTE			228.481,67
FPV PARTE CAPITALE			1.756.470,58
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017 (A)			1.255.831,79

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2017

Parte accantonata		
Fondo svalutazione crediti al 31/12/2017		808.250,57
Altri fondi e accantonamenti al 31/12/2017		1.859,16
Totale parte accantonata (B)		810.109,73
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli da specificare		0,00
Totale parte vincolata (C)		0,00
Parte destinata agli investimenti		0,00
Totale parte destinata agli investimenti (D)		0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		445.722,06

EQUILIBRI DI BILANCIO

Composizione ed equilibrio del bilancio corrente

Il bilancio è stata costruito e poi aggiornato distinguendo la parte corrente dagli investimenti, proprio in considerazione della diversa natura e funzione dei due ambiti d'azione. In particolare, nel configurare il bilancio corrente, composto dalle entrate e uscite destinate a garantire il funzionamento dell'ente, è stata rispettata la regola che impone il pareggio, in termini di previsioni di competenza, delle spese previste in ciascun anno con altrettante risorse di entrata.

Per attribuire gli importi ai *rispettivi esercizi* è stato seguito il criterio della *competenza potenziata* il quale prescrive che le entrate e le uscite correnti siano imputate negli esercizi in cui andranno a scadere le singole obbligazioni attive o passive. Partendo da questa premessa, gli stanziamenti sono stati allocati negli anni in cui questa condizione si sarebbe verificata e rispettando, quando le informazioni disponibili sulle uscite lo hanno consentito, la progressione temporale nell'esecuzione delle forniture oppure, in via generale, i tempi di prevista maturazione dei debiti esigibili.

In particolare, i criteri di massima adottati per *imputare* la spesa corrente di competenza sono stati i

seguenti:

- lo stanziamento con il relativo impegno è collocato nel medesimo esercizio solo se l'obbligazione passiva, sorta con il perfezionamento del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno;
- per le sole uscite finanziate da entrate a specifica destinazione, se la prestazione sarà eseguita in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stato applicato il principio che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del *fondo pluriennale vincolato* (FPV/U) e fino all'esercizio che precede il completamento della prestazione, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in C/esercizi futuri);
- sempre nelle situazioni appena descritte, la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun anno, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile, è stata attribuita al programma di parte corrente di quello stesso esercizio.

Il prospetto mostra le poste che compongono l'equilibrio di parte corrente:

COMUNE DI LEVERANO

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2017

	Stanziamen tali finali	Accertamen ti Impegni	%	Scostamento
--	---------------------------	--------------------------	---	-------------

BILANCIO CORRENTE

ENTRATE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	247.227,99	247.227,99	100,00	
Titolo 1.00 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa					
	(+)	5.571.299,00	5.563.800,90	99,87	7.498,10
Titolo 2.00 - Trasferimenti correnti					
	(+)	1.236.445,00	1.015.621,06	82,14	220.823,94
Titolo 3.00 - Entrate extratributarie					
	(+)	731.997,00	747.549,51	102,12	15.552,51-
Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti					
	(+)	125.311,65			125.311,65
Totale		7.912.280,64	7.574.199,46	95,73	338.081,18
Avanzo applicato per il finanziamento di spese correnti/risborso q/capitale di mutui e prestiti					
	(+)				
Quota oneri di urbanizzazione destinata a manutenzione ordinaria del patrimonio					
	(+)				
Quota oneri di urbanizzazione destinata a spese correnti					
	(+)				
Mutui per debiti fuori bilancio					
	(+)				
Altre entrate destinate a spese correnti					
	(+)				
Entrate correnti che finanziano investimenti					
	(-)	25.000,00	21.846,69	87,39	3.153,31
Quota di contributi a valere sul fondo nazionale ordinario per gli investimenti					
	(+)				
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti					
	(+)				
Altre entrate utilizzate per finanziare la quota capitale di mutui e prestiti obbligazionari					
	(+)				
Totale		25.000,00-	21.846,69-	87,39	3.153,31-
Totale bilancio corrente entrate		7.887.280,64	7.552.352,77	95,75	334.927,87

USCITE

Titolo 1.00 - Spese correnti	(+)	7.452.603,99	6.583.811,15	88,34	868.792,84
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)		228.481,67		
Titolo 2.04 - Trasferimenti in c/capitale	(+)	129.311,65	901,49	0,70	128.410,16
Titolo 4.00 - Spese per rimborso di prestiti	(+)	305.365,00	305.363,69	100,00	1,31
Recupero disavanzo di amm. esercizio precedente	(+)				
Totale bilancio corrente uscite		7.887.280,64	7.118.558,00	90,25	768.722,64
AVANZO/DISAVANZO BILANCIO CORRENTE		0,00	433.794,77		

Composizione ed equilibrio del bilancio investimenti

Anche le poste del bilancio degli investimenti sono state separate da quelle di parte corrente e ciò, al fine di garantire l'autonomo finanziamento di questi due comparti, così diversi per origine e finalità.

Il bilancio degli interventi in conto capitale si compone dalle entrate e uscite destinate a finanziare l'acquisto, la fornitura, la costruzione o la manutenzione straordinaria di beni o servizi di natura durevole. In tale ambito, è stata rispettata la regola di carattere generale che impone all'ente la completa copertura, in termini di accertamento, delle spese previste con altrettante risorse in entrata.

Le spese di investimento, una volta ottenuto il finanziamento, sono state registrate negli anni in cui si prevede andranno a scadere le singole obbligazioni passive derivanti dal rispettivo contratto o convenzione. Le uscite in conto capitale, di norma, diventano impegnabili solo nell'esercizio in cui è esigibile la corrispondente spesa (principio della competenza potenziata).

I criteri generali seguiti per imputare la spesa di investimento sono stati i seguenti:

- l'intero stanziamento è collocato nel medesimo esercizio solo se è previsto che l'obbligazione passiva, sorta con la chiusura del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno;
- se il crono-programma, che definisce lo stato di avanzamento dei lavori, prevede invece che l'opera sarà ultimata in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stata applicata la regola che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del fondo pluriennale vincolato (FPV/U) e fino all'esercizio che precede la fine dei lavori, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in C/esercizi futuri);
- sempre nella stessa ipotesi e salvo le eccezioni previste dalla norma, la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun esercizio, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile, è stata attribuita al programma di parte investimento di quello stesso anno.

Il prospetto seguente mostra le poste che compongono l'equilibrio di parte investimenti:

COMUNE DI LEVERANO

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2017

	Stanziamen- ti finali	Accertamenti Impegni	%	Scostamento
--	--------------------------	-------------------------	---	-------------

BILANCIO INVESTIMENTI

ENTRATE

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	360.000,00	360.000,00	100,00	
Fondo pluriennale vincolato per spese in c/capitale	(+)	1.574.640,15	1.574.640,15	100,00	
Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	(+)	6.998.759,99	3.034.195,89	43,35	3.964.564,10
Titolo 5.00 - Entrate riduzione attività finanziarie	(+)				
Titolo 6.00 - Entrate da accensione di prestiti	(+)	70.000,00	70.000,00	100,00	
Totale		9.003.400,14	5.038.836,04	55,97	3.964.564,10
Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti destinati al rimborso di prestiti	(-)	125.311,65			125.311,65
Titolo 5.02 - Riscossione crediti breve termine	(-)				
Titolo 5.03 - Riscossione crediti medio-lungo termine	(-)				
Titolo 5.04 - Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)				
Quota oneri di urbanizzazione destinata a manutenzione ordinaria del patrimonio	(-)				
Quota oneri di urbanizzazione destinata a spese correnti	(-)				
Mutui per debiti fuori bilancio	(-)				
Altre entrate destinate a spese correnti	(-)				
Entrate correnti che finanziano investimenti	(+)	25.000,00	21.846,69	87,39	3.153,31
Quota di contributi a valere sul fondo nazionale ordinario per gli investimenti	(-)				
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(-)				
Altre entrate utilizzate per finanziare la quota capitale di mutui e prestiti obbligazionari	(-)				
Totale		100.311,65-	21.846,69	21,78-	122.158,34-
Totale bilancio investimenti entrate		8.903.088,49	5.060.682,73	56,84	3.842.405,76
USCITE					
Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(+)	9.032.400,14	3.305.113,64	36,59	5.727.286,50
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	(+)		1.756.470,58		
Titolo 3.01 - Acquisizioni di attività finanziarie	(+)				
Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	129.311,65	901,49	0,70	128.410,16
Totale bilancio investimenti uscite		8.903.088,49	5.060.682,73	56,84	3.842.405,76
AVANZO/DISAVANZO BILANCIO INVESTIMENTI		0,00	0,00		

ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELLE ENTRATE PROPRIE

ENTRATE TRIBUTARIE

Le entrate tributarie complessivamente sono state accertate per il 99,87% rispetto alle previsioni di bilancio, mentre il grado di riscossione, rispetto agli accertamenti è stato dell'83,38%. La percentuale di riscossioni è abbastanza elevata se si considera che il recupero evasione ICI/IMU, l'addizionale comunale Irpef e la TARI vengono riscosse nell'esercizio 2018 in conto residui.

Oggetto	Stanziamiento	Accertamenti	Riscossioni di competenza	% Accertamenti su Stanziamiento	% Riscossioni su Accertamenti
IMU	1.252.000,00	1.252.000,00	1.194.906,04	100,00	95,44
Recupero evasione ICI/IMU	80.000,00	80.000,00	36.191,00	100,00	45,24
Addizionale Comunale Irpef	520.000,00	520.000,00	147.209,11	100,00	28,31
Tarsu Gionaliera	400,00	302,00	283,00	75,50	93,71
Tosap	72.000,00	68.566,00	58.449,00	95,23	85,24
Pubblicità	27.000,00	23.520,66	23.520,66	87,11	100,00
Affissioni	12.000,00	11.613,50	11.075,50	96,78	95,37
TARI	1.857.000,00	1.857.000,00	1.459.643,30	100,00	78,60
TASI	370.000,00	370.000,00	370.000,00	100,00	100,00
Fondo di Solidarietà Comunale	1.380.799,00	1.380.798,74	1.337.588,48	100,00	96,87
Totale	5.571.199,00	5.563.800,90	4.638.866,09	99,87	83,38

ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE

Le entrate extra tributarie complessivamente sono state accertate per il 102,12% rispetto alle previsioni di bilancio, mentre il grado di riscossione, rispetto agli accertamenti è stato del 75,09%. E' da evidenziare che le previsioni di bilancio sono state interamente accertate mentre, per quanto attiene il grado di riscossione, la percentuale sarebbe stata di oltre il 96% se il Comune di Guagnano (rimborso personale in convenzione) e la Tesoreria Provinciale dello Stato (rimborso somme per deposito indennità di esproprio) avessero versato quanto dovuto nell'anno 2017.

NOTA INTEGRATIVA RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017

Oggetto	Stanziamiento	Accertamenti	Riscossioni di competenza	% Accertamenti su Stanziamiento	% Riscossioni su Accertamenti
Proventi distribuzione Gas	33.319,00	33.318,52	33.318,52	100,00	100,00
Introiti soggiorni anziani	30.000,00	7.387,20	7.387,20	24,62	100,00
Refezione scolastica	185.000,00	194.877,41	182.498,89	105,34	93,65
Introiti mercato dei fiori	31.000,00	31.609,24	30.119,39	101,97	95,29
Introiti illuminazione votiva	22.000,00	28.023,00	28.023,00	127,38	100,00
Introiti trasporto scolastico	10.000,00	11.085,00	10.275,00	110,85	92,69
Proventi da parcometri	45.000,00	46.689,20	46.689,20	103,75	100,00
Proventi da abbonamenti e multe gestione parcometri	50.000,00	49.859,77	45.301,90	99,72	90,86
Diritti segreteria Ufficio Tecnico	30.700,00	30.794,64	30.784,64	100,31	99,97
Diritti segreteria Rogito	14.000,00	12.964,93	12.964,93	92,61	100,00
Diritti segreteria Anagrafe	3.200,00	3.218,42	2.976,60	100,58	92,49
Diritti passo Carrabile	300,00	131,40	131,40	43,80	100,00
Diritti Carte Identità	10.000,00	9.019,68	8.374,68	90,20	92,85
Rimborso costo stampati e copie	150,00	187,69	177,99	125,13	94,83
Contributo per utilizzo asilo nido	1.400,00	1.400,00	1.400,00	100,00	100,00
Introiti per utilizzo strutture sport.	4.300,00	6.988,00	6.988,00	162,51	100,00
Fitti	19.630,00	25.630,00	25.630,00	130,57	100,00
Proventi GSE	4.000,00	4.150,41	4.150,41	103,76	100,00
Proventi utilizzo centro cottura	3.758,00	3.757,30	3.757,30	99,98	100,00
Violazioni al CDS	30.000,00	39.249,21	30.003,11	130,83	76,44
Interessi attivi	100,00	0,82	0,82	0,82	100,00
Entrate utili Farmacia Comunale	10.962,00	10.961,33	10.961,33	99,99	100,00
Rimborso spesa person. in convenz.	21.575,00	21.574,79		100,00	-
Rimborso IVA a credito	20.000,00	22.286,09	22.286,09	111,43	100,00
Rimborso somme tesor.prov.stato	135.234,00	135.234,00		100,00	-
Rimborsi diversi	13.500,00	14.282,46	14.282,46	105,80	100,00
Rimborso spese legali	2.869,00	2.869,00	2.869,00	100,00	100,00
Totale	731.997,00	747.549,51	561.351,86	102,12	75,09

VERIFICA RISPETTO DEGLI OBIETTIVI DEL PAREGGIO DI BILANCIO 2017

Al bilancio di previsione è allegato il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica redatto ai sensi dell'art. 1 comma 712 della Legge di stabilità 2016 ed è stato aggiornato e riapprovato in occasione delle successive variazioni del bilancio pluriennale 2017/2019.

Le misure più significative introdotte dall'esercizio 2017 sono:

Le entrate finali che rilevano ai fini del saldo sono quelle ascrivibili ai Titoli da 1 a 5, mentre tra le spese finali sono considerate quelle dei Titoli da 1 a 3 del bilancio armonizzato.

Nelle entrate e nelle spese finali è considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota rinveniente dal ricorso all'indebitamento Il Fondo crediti di dubbia esigibilità è escluso dal saldo (e i fondi rischi).

Il 26/03/2018 è stato inviato alla Ragioneria Generale dello Stato il prospetto per la certificazione del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2017 con il seguente risultato:

Certif. 2017	
Pareggio di bilancio 2017 - Art. 1, commi 470, 470-bis, 471, 473 e 474 della legge n. 232/2016 CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2017 da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2018 DENOMINAZIONE ENTE Comune di LEVERANO	
VISTO il decreto n. 138205 del 27 giugno 2017 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza pubblica per l'anno 2017 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni;	
VISTI i risultati della gestione di competenza dell'esercizio 2017;	
VISTE le informazioni sul monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica 2017 trasmesse da questo Ente mediante il sito web "http://pareggiobilancio.mef.gov.it".	

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

		<i>Importi in migliaia di euro</i>
SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2017		
		Competenza
1	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA	418
2	Impegni degli enti locali colpiti dal sisma di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 per spese sostenute per investimenti, ai sensi dell'articolo 43-bis del decreto legge n. 50 del 2017, realizzati attraverso l'utilizzo dei risultati di amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito, non coperti da eventuali spazi finanziari acquisiti nel 2017 con le intese regionali e i patti di solidarietà nazionali (artt. 2 e 4 del D.P.C.M. 21 febbraio 2017, n. 21 e i patti di solidarietà di cui ai commi da 485 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016)	
3=1+2	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI RIDETERMINATO valido ai fini dei vincoli di finanza pubblica	418
4	OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017	
5	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 CON INTESE REGIONALI E PATTI DI SOLIDARIETA' NAZIONALI E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE PER INVESTIMENTI DI CUI AI COMMIT 485 E SEGUENTI, ART. 1, LEGGE 232/2016 E DI CUI AGLI ARTT. 2 E 4 DEL D.P.C.M. N. 21/2017(Per le modalità di utilizzo - Cfr. Paragrafo A dell'Allegato al decreto della certificazione)	0
6=4+5	OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2017 e NON utilizzati	0
7=3-6	DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO	418

Sulla base delle predette risultanze si certifica che:

il pareggio di bilancio per l'anno 2017 è stato rispettato

il pareggio di bilancio per l'anno 2017 NON E' STATO RISPETTATO

IL PRESIDENTE/IL SINDACO/IL SINDACO
METROPOLITANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Organo Revisione (1) / Commissario Ad Acta

Organo Revisione (2)

Organo Revisione (3)

L'ente ha pertanto certificato il rispetto del pareggio di bilancio per l'anno 2017 alla data dell'invio ed in sede di approvazione del rendiconto 2017.

SPESE DEL PERSONALE

Nel 2017 le spese per il personale e l'IRAP, al netto delle componenti escluse, è contenuta nella media del triennio 2011/2012/2013 (€ 1.391.924,12). La spesa per il personale rappresenta il 22,86 della spesa corrente.

COMUNE DI LEVERANO		
SPESA DEL PERSONALE - ANNO 2017		
Retribuzioni lorde al personale dipendente con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato	+	1.083.635,88
Spese per collaborazione coordinata e continuativa o altre forme di rapporto di lavoro flessibile o con convenzioni	+	
Eventuali emolumenti a carico dell'Amministrazione corrisposti ai lavoratori socialmente utili	+	
Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 22 gennaio 2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto	+	
Spese sostenute per il personale previsto dall'art. 90 del d.l.vo n. 267/2000 (cap. 4 - 5)	+	33.340,06
Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, commi 1 e 2 D.lgs. n. 267/2000	+	
Spese per il personale con contratti di formazione e lavoro VOUCHER CAP. 331	+	0,00
Spese per personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente (compresi i consorzi, le comunità montane e le unioni di comuni).	+	
Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori	+	285.857,30
IRAP (- cap.47)	+	89.179,13
Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo	+	
Somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando	+	
Altre spese (specificare) LAVORO INTERINALE CAP. 1430	+	12.796,79
TOTALE SPESA PERSONALE		1.504.809,16
Spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati	-	

NOTA INTEGRATIVA RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017

Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività elettorale con rimborso dal Ministero dell'Interno, dalla Regione e dalla Provincia	-	
- Spese per la formazione e rimborsi per le missioni	-	
Spese per il personale trasferito dalla regione per l'esercizio di funzioni delegate	-	
Oneri derivanti dai rinnovi contrattuali	-	123.000,00
Spese per il personale appartenente alle categorie protette	-	29.430,45
Spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici (CAP. E. 716)	-	21.574,79
Spese per il personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato di lavoro flessibile finanziato con quote di proventi per violazione al Codice della strada	-	
Incentivi per la progettazione	-	
Incentivi per il recupero ICI	-	0,00
Diritti di rogito (CAP. 68-68.1-138.1)	-	13.622,24
Spese di personale per l'esecuzione delle operazioni censuarie degli enti individuati nel Piano generale di censimento nei limiti delle risorse trasferite dall'ISTAT (D.L. 78/2010, art.50, commi 2 e 7)	-	
Spese per l'assunzione di personale ex dipendente dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato (L. 30 luglio 2010 n. 122, art. 9 comma 25)	-	67.168,07
TOTALE SPESA PERSONALE DA DETRARRE		254.795,55
SPESA DEL PERSONALE 2017		1.250.013,61
SPESA CORRENTE 2017		6.583.811,15
%		22,86
RISPETTO RIDUZIONE DELLA SPESA DEL PERSONALE MEDIA TRIENNIO 2011/2013		SI

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Il rendiconto 2017, il fondo è stato calcolato in € 808.250,57 secondo quanto stabilito dal principio contabile con riferimento all'andamento delle entrate (accertamenti/incassi) nel quinquennio precedente, utilizzando il metodo della media semplice.

Il fondo è stanziato in misura superiore al minimo previsto dalla normativa vigente con il metodo della media semplice.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'ente ha utilizzato nell'esercizio 2017 parte dell'avanzo di amministrazione acclarato nell'anno 2016 per € 360.000,00, destinandolo interamente a manutenzione straordinaria degli edifici scolastici. Tale destinazione non ha influito sul pareggio di bilancio in quanto la legge di bilancio 2017 ha escluso dal saldo finanziario le somme destinate a tali interventi (spazi finanziari).

ONERI DI URBANIZZAZIONE

Tutti i proventi rivenienti dal versamento degli oneri concessori, che nell'esercizio 2017 ammontano ad € 295.565,95 sono stati interamente destinati a spese di investimento come da seguente prospetto:

CAPITOLO USC.	OGGETTO	IMPEGNI
2152	Manutenzione Immobili comunali	80.000,00
3101,15	Viabilità interna	117.906,77
3150,2	Pubblica illuminazione	8.574,80
3286,2	Servizio idrico e opere idrauliche	89.084,38
	Totale Uscita	295.565,95

SOCIETA' PARTECIPATE

Gli enti e organismi partecipati dal Comune sono i seguenti:

<i>Società partecipata</i>	<i>Sede legale</i>	<i>Quote possedute</i>
Società Leverano Farmacia Comunale s.r.l.	Via Ciro Menotti 14 Leverano	51,00%
Società Trasporti Pubblici di Terra d'Otranto S.P.A.	Via Lecce – San Cesario di Lecce	0,65%
Gal "Terre D'Arneo" s.r.l.	Via Roma 27 - Veglie	0,08
Gal "Terre D'Arneo" SCARL.	Via Mameli, 9 - Veglie	2,00

La verifica dei crediti e debiti tra il Comune e le società partecipate non ha evidenziato criticità.